
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕДНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

 

17.09.2018                                                                       № 342 

 

 

О проведении муниципального этапа  

заочного регионального конкурса 

 православных видеофильмов 

 «Божий мир глазами детей»  

 

 

 

 

 На основании приказа управления образования и науки Тамбовской 

области от 06.09.2018 № 2342 «О проведении заочного регионального 

конкурса православных видеофильмов «Божий мир глазами детей» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Провести муниципальный этап заочного регионального конкурса 

православных видеофильмов  «Божий мир глазами детей»   в период с 23 

октября по 17 ноября 2018 года. 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа заочного 

регионального конкурса православных видеофильмов  «Божий мир глазами 

детей»   (приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа заочного 

регионального конкурса православных видеофильмов  «Божий мир глазами 

детей»   (приложение 2). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие в конкурсе. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ 

«Ресурсный центр системы образования города Моршанска»  Кевбрину Е.А.  
 
 
 
Председатель комитета по образованию  
и молодежной политике                                                                   
В.А.Комарова 
 
 
 
Щебланина К.А.  
4-89-54 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  
комитета по образованию 

и молодежной политике                              
                                                                                           от                    № __  

 

 
Положение 

о проведении муниципального этапа заочного регионального конкурса 

православных видеофильмов «Божий мир глазами детей» 

 

Учредители муниципального этапа регионального конкурса: комитет 

по образованию администрации города Моршанска, МКУ «Ресурсный центр 

системы образования  города Моршанска». 

 

Цель Конкурса 

Развитие творческой деятельности обучающихся, направленной на 

осмысление духовных ценностей и традиций отечественной культуры, 

милосердия и бескорыстного служения людям. 

 

Задачи Конкурса 

- содействие развитию видеотворчества обучающихся; 

- создание условий для формирования у молодежи интереса к 

постижению традиций и ценностей православной культуры; 

- стимулирование образовательной, исследовательской, творческой 

деятельности обучающихся; 

- формирование высокого духовно-культурного уровня детей и 

молодежи. 

 

Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций области. 

Возраст участников 7-18 лет. 

 

Порядок и условия проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа. 

 

Первый этап - муниципальный с 23 октября по 17 ноября 2018 года. 

Конкурсные материалы принимаются до 10 ноября 2018 года в 

электронном виде на адрес dka7485@yandex.ru и в печатном виде 

направляются в МКУ РЦСО. 

Второй этап - региональный (заочный) с 20 ноября по 30 ноября 2018 

года. 

 

 

mailto:dka7485@yandex.ru


Номинации конкурса 

Конкурс проходит по следующим номинациям: 

- игровой фильм; 

- анимационный фильм; 

- документальный фильм; 

- телепрограмма 

- научно-популярный фильм; 

- видеоклип; 

- семейный фильм. 

 

Требования к конкурсным работам 

К Конкурсу допускаются фильмы продолжительностью до 15 минут на 

DVD дисках (в двух экземплярах), диски должны быть подписаны и 

снабжены печатной анкетой. 

Присланные работы не рецензируются, остаются в архиве учредителей 

фестиваля и могут быть использованы для некоммерческого распространения 

и показов (на ТВ). 

 

Тематика конкурсных работ 

Конкурсные работы должны предназначаться для детского, 

юношеского и семейного просмотра и могут быть ориентированы на 

утверждение идеалов добра, красоты и любви. 

Конкурсные работы должны предназначаться для детского, 

юношеского и семейного просмотра и могут быть ориентированы на 

утверждение идеалов добра, красоты и любви. 

1.  Крещение Руси (1030 летию Крещения Руси посвящается). 

2.  «Светлый праздник пасхи». 

3.  «Рождество Христово». 

4.  «Тамбов православный». 

5.  «Православная культура глазами семьи и школы» (преподаватели 

курса ОПК, школьные мероприятия). 

6.  «Духовно-нравственное воспитание в школе». 

7.  «Чти отца и матерь твою…» – воплощение образа сыновнего 

(дочернего) долга. 

8.  «Я познаю Божий мир». 

9.  «Духовно-нравственная образовательная среда моей школы» – о 

кабинетах православной культуры, духовно-нравственного 

воспитания. 

10.  «Святыни Тамбовского края» – Тамбовский паломник. 

11.  «Приобщение наследников к духовно-культурному наследию» – 

фильмы о ходе и результатах проведения акции «Восстановление 

духовно-исторической памяти». 

12. «75-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских   

войск в Курской битве». 



Порядок подведения итогов Конкурса 

Конкурсные работы оцениваются по 5-бальной системе в соответствии 

с критериями: 

- соответствие целям и задачам конкурса; 

- художественный и технический уровень; 

- глубина воспитательного воздействия; 

- соответствие выбранной теме. 

По итогам Конкурса победители и лауреаты награждаются грамотами и 

дипломами. 

Конкурсные работы победителей будут направлены на региональный 

конкурс. 

 

 

 

 

 

 

 



ЗАЯВКА 

на участие в региональном конкурсе православных видеофильмов 

«Божий мир глазами детей». 

Район_____________________________________________________________ 

Ф.И.О. участника___________________________________________________ 

Возраст____________________________________________________________ 

Номинация_________________________________________________________ 

Название фильма___________________________________________________ 

Краткая аннотация фильма (не более 500 знаков) с указанием мотивов, 

побудивших автора работы принять участие в конкурсе_________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Хронометраж фильма и его технические параметры (формат, программа)____ 

__________________________________________________________________ 

Наименование учреждения __________________________________________ 

Почтовый и электронный адрес 

учреждения________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Ф.И.О. руководителя________________________________________________ 

Контактная информация педагога_____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО 

Приказом  
комитета по образованию 

                                                                                           от                    № 
 
 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа регионального конкурса  

православных видеофильмов «Божий мир глазами детей» 

 

Щебланина К.А., методист МКУ РЦСО; 

Карасѐва С.В., директор МРЦ духовно-нравственного воспитания детей 

«Мир твоей души»; 

Иерей Едесий Чернышов, священник Свято-Троицкого храма 


